
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2019 № 73
п. Ильинское - Хованское

Об утверждении административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Выдача уведомления о

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости (недопустимости)

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома на земельном участке»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,руководствуясь
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  администрация
Ильинского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить  Административный  регламент  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «Выдача  уведомления  о  соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости
(недопустимости)  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома на земельном участке»(прилагается).

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его
официального  опубликования  на  сайте  Ильинского  муниципального
района  Ивановской  области  www.admilinskoe.ru и  в  «Вестнике
муниципальных правовых актов Ильинского муниципального района».
       3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Председателя  Комитета  по  управлению  земельными  ресурсами,
муниципальным  имуществом  и  архитектуре  администрации  Ильинского
муниципального района Ковалева  С.Н.

Глава Ильинского
муниципального района                                                  С. И. Васютинский

../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Low/Content.IE5/5GW64465/www.admilinskoe.ru


Приложение 
к постановлению Администрации

Ильинского муниципального района
от 15.03.2019 №73

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Выдача уведомления о

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости (недопустимости)

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома на земельном участке»

1. Общие положения

1.1.  Административный  регламент  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «Выдача  уведомления  о  соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости
(недопустимости)  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке»  (далее  -
Регламент)  разработан  в  целях  повышения  качества  предоставления  и
доступности  результатов  исполнения  муниципальной  услуги,  создания
комфортных  условий  для  участников  отношений,  возникающих  при
предоставлении  муниципальной  услуги,  определяет  сроки  и
последовательность  действий  (административных  процедур)  при
предоставлении муниципальной услуги.

1.2.  Регламент  устанавливает  стандарт  предоставления
муниципальной услуги,  состав,  последовательность  и сроки выполнения
административных  процедур  предоставления  муниципальной  услуги,
требования  к  порядку  их  выполнения,  порядок  и  формы  контроля  за
предоставлением  муниципальной  услуги,  порядок  обжалования
заявителями  решений  и  действий  (бездействия)  должностных  лиц  и
специалистов,  а  также  принимаемых ими  решений  при  предоставлении
муниципальной услуги.

1.3.  Правом  на  получение  муниципальной  услуги,  указанной  в
настоящем  Регламенте,  обладают  физические  и  юридические  лица,
которые  являются  застройщиками  в  соответствии  с  действующим
градостроительным законодательством Российской Федерации либо их



уполномоченные представители.
1.4  Информирование  заинтересованных  лиц  о  предоставлении

муниципальной услуги производится:
-  непосредственно  в  Комитете  по  управлению  земельными

ресурсами,  муниципальным  имуществом  и  архитектуре  администрации
Ильинского муниципального района (далее – Комитет), расположенном по
адресу: Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское- Хованское,
ул.  Советская,  д.2,  кабинет  №  8,  а  также  с  использованием  средств
телефонной  связи,  по  электронной  почте.  Данная  информация
предоставляется Комитетом бесплатно.

Справочные телефоны:  приемная Администрации2-15-05, 
структурное  подразделение  Администрации,  ответственное  за

предоставление муниципальной услуги (далее - Комитет) 2-17-31.
E-mail Администрации:ilin@admilinskoe.ru.
E-mail Комитета:uslugi-zem3@admilinskoe.ru.
Официальный  сайт  Ильинского  муниципального  района  в  сети

Интернет: http://admilinskoe.ru.
График (режим) работы Администрации:

Дни недели Режим работы

понедельник - четверг С 8:30 до 17:30, перерыв на обед с13:00 до 14:00

пятница С 8:30 до 17:30, перерыв на обед с 13:00 до 14:00

суббота, воскресенье выходные дни

Прием  посетителей  осуществляется  в  соответствии  со  следующим
графиком:

Приемные дни Приемные часы

понедельник - четверг С 8:30 до 13:00 и с 14:00 до 17:

пятница С 8:30 до 13:00 и с 14:00 до 17:30

-в Муниципальном казенном учреждении « Многофункциональный центр
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  Ильинского
муниципального  района»  (далее  -  МФЦ),  расположенном  по  адресу:
Ивановская  область,  Ильинский  район,  п.  Ильинское-  Хованское,  ул.
Советская, д.2.

Контактный телефон МФЦ:2-20-47.
E-mail МФЦ: mfc.ilinskoe@mail.ru.
График приема посетителей:

Приемные дни Приемные часы

понедельник - четверг С 9:00 до 16:00 

пятница С 9:00 до 16:00 

mailto:mfc.ilinskoe@mail.ru


Информация  о  порядке  предоставления  муниципальной  услуги
также размещается на официальном сайте Ильинского муниципального района
в сети «Интернет»:

http://admilinskoe.ru;
 на  информационных  стендах,  установленных  в  помещениях

Администрации,  предназначенных  для  посетителей;  в  федеральной
муниципальной  информационной  системе  «Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»
(http://www.gosuslugi.ru/),  на  Региональном  портале  государственных  и
муниципальных  услуг  (функций)  Ивановской  области
(http://pgu.ivanovoobl.ru/) (далее - Порталы).

Информация о предоставлении муниципальной услуги содержит:
-  извлечения  из  нормативных  правовых  актов,  устанавливающих

порядок и условия предоставления муниципальной услуги;
- текст административного регламента;
-  перечень  документов,  необходимых  для  предоставления

муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
-  порядок информирования о ходе предоставления  муниципальной

услуги;
-  порядок  обжалования  действий  (бездействия)  и  решений,

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной
услуги.

На  информационном  стенде  по  месту  нахождения  Комитета
размещается  краткая  информация  о  предоставляемой  муниципальной
услуге. Данная информация должна содержать:

график работы специалистов Комитета;
информацию о порядке предоставления муниципальной услуги;
форму заявления о предоставлении муниципальной услуги.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Выдача уведомления о
соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и
допустимости  (недопустимости)  размещения  объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке».

2.2.  Наименование  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу:  администрация  Ильинского  муниципального  района  Ивановской
области.                                      

Структурное  подразделение  администрации,  ответственное  за
предоставление  муниципальной  услуги:  Комитет  по  управлению
земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре.

http://www.gosuslugi.ru/
http://admilinskoe.ru/


Место  нахождения  и  почтовый  адрес  администрации:  155060,
Ивановская  область  Ильинский  район,  п.  Ильинское-Хованское,
ул.Советская, д.2 

телефон: 8 (49353) 2-15-05
адрес электронной почты: ilin@admilinskoe.ru 
адрес сайта в сети «Интернет»:  http://admilinskoe.ru
2.3.  Результатом  предоставления  муниципальной  услуги  является

выдача (направление) заявителю:
1)уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам
и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома на земельном участке;

2)уведомления  о  несоответствии  указанных  в  уведомлении  о
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам
и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке;

3)  возврат  уведомления  о  планируемых  строительстве  или
реконструкции  и  прилагаемых  к  нему  документов  без  рассмотрения  с
указанием причин возврата.

2.4. Общий срок предоставления муниципальной услуги:
в  течение  7  рабочих  дней  со  дня  получения  уведомления  и

прилагающемуся к нему комплекту документов, указанному в пункте 2.6.1
подраздела 2.6 настоящего Регламента.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в

соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
Земельный кодекс РФ от 25.10.2001  № 136-ФЗ;
Градостроительный кодекс Р Ф от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;
Федеральный  закон  от  25.06.2002  №  73-ФЗ  «Об  объектах

культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный  закон  от  29.12.2004  года  №  191-ФЗ  «О  введении  в
действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

Федеральный закон РФ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный  закон  от  06.04.2011   №  63-ФЗ  «Об  электронной
подписи»;

Федеральный  закон  от  13.07.2015  №  218-ФЗ  «О  государственной



регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 30.12.2015  № 459-ФЗ «О внесении изменений

в  Федеральный  закон  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации»  и  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»; 

Указ  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2012  №  601
«Об  основных  направлениях  совершенствования  системы
государственного управления»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012
№  634  «О  видах  электронной  подписи,  использование  которых
допускается  при  обращении  за  получением  государственных  и
муниципальных услуг;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012
№  852  «Об  утверждении  Правил  использования  усиленной
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением
государственных  и  муниципальных  услуг  и  о  внесении  изменения  в
Правила  разработки  и  утверждения  административных  регламентов
предоставления государственных услуг; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014
№  403  «Об  исчерпывающем  перечне  процедур  в  сфере  жилищного
строительства»;

Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от
26.03.2016№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме
государственных и муниципальных услуг;

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03. 2017
№ 269 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства,
реконструкции  объекта  не  требуется  подготовка  документации  по
планировке территории»;

Приказ  Минстроя  России от 19.09.2018 № 591/пр «Об
утверждении форм уведомлений,  необходимых  для  строительства  или
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома» 

Устав муниципального района.
2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в

соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной  услуги,  которые  находятся  в  распоряжении
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  и  иных
органов и которые заявитель вправе предоставить самостоятельно, а также
способы  их  получения  заявителями,  в  электронной  форме,  порядок  их
предоставления:

2.6.1.  Основанием  для  предоставления  муниципальной  услуги
является подача заявителем на бумажном носителе посредством личного
обращения  в  Комитет  или  МФЦ,  либо  направляет  в  указанный  орган
посредством  почтового  отправления  с  уведомлением  о  вручении  или
единого портала государственных и муниципальных услуг:



уведомления  о  планируемых  строительстве  или  реконструкции  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома по форме,
утвержденной приказом Минстроя России от 19.09.2018 г. № 591/пр «Об
утверждении  форм  уведомлений,  необходимых  для  строительства  или
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома» (Приложение 1).

уведомления об изменении параметров планируемого строительства
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или садового дома по форме, утвержденной приказом Минстроя России от
19.09.2018 г. № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых
для  строительства  или  реконструкции  объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома» (приложение 2).

К указанным Уведомлениям прилагаются следующие документы:
1)  правоустанавливающие  документы  на  земельный  участок  в

случае, если права на него не зарегистрированы в Едином государственном
реестре недвижимости;

2)  документ,  подтверждающий  полномочия  представителя
застройщика,  в  случае,  если  уведомление  о  планируемом строительстве
направлено представителем застройщика;

3)  заверенный  перевод  на  русский  язык  документов  о
государственной  регистрации  юридического  лица  в  соответствии  с
законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком
является иностранное юридическое лицо.

  4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного
строительства  или  садового  дома  в  случае,  если  строительство  или
реконструкция  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  планируется  в  границах  территории  исторического
поселения  федерального  или  регионального  значения,  за  исключением
случая,  предусмотренного  частью 5 ст. 51.1 Градостроительного кодекса
РФ.  Описание  внешнего  облика  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома включает в себя описание в текстовой
форме  и  графическое  описание.  Описание  внешнего  облика  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  в
текстовой  форме  включает  в  себя  указание  на  параметры  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома, цветовое
решение  их  внешнего  облика,  планируемые  к  использованию
строительные  материалы,  определяющие  внешний  облик  объекта
индивидуального  жилищного строительства  или садового  дома,  а  также
описание  иных  характеристик  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома,  требования  к  которым  установлены
градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным
решениям  объекта  капитального  строительства.  Графическое  описание
представляет  собой  изображение  внешнего  облика  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома, включая

consultantplus://offline/ref=0587CE0702C9628CBF6B96D06069C9C22B527FF48831259333A29BDE111663AA1D18A9A58AFC2421F779CF7262C26CDF3ED4B17E3F8EN3n2H


фасады  и  конфигурацию  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома.

При подаче заявителем Уведомления (личное обращение) он должен
предъявить  документ,  удостоверяющий  его  личность,  а  в  случае
обращения  представителя  юридического  или  физического  лица
представить документ, подтверждающий его полномочия, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.6.2  Документы  (их  копии  или  сведения,  содержащиеся  в  них),
указанные в  подпункте 1    пункта   2.6.1 настоящей статьи, запрашиваются
Комитетом в государственных органах, органах местного самоуправления
и  подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления  организациях,  в  распоряжении  которых  находятся
указанные  документы,  в  срок  не  позднее  трех  рабочих  дней  со  дня
получения  Уведомления,  если  застройщик  не  представил  указанные
документы самостоятельно.

2.6.3.  По  межведомственным  запросам  уполномоченным  органом
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) предоставляются
государственными  органами,  органами  местного  самоуправления  и
подведомственными  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления  организациями,  в  распоряжении  которых  находятся
указанные  документы,  в  срок  не  позднее  трех  рабочих  дней  со  дня
получения соответствующего межведомственного запроса.

2.6.4. Документы, указанные в подпунктах2,3  пункта   2.6.1 настоящей
статьи,  направляются  заявителем  самостоятельно,  если  указанные
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в
Едином государственном реестре недвижимости.

2.7.Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги являются:

поданное  Уведомление  не  соответствует  форме,  утвержденной
приказом  Минстроя  России от 19.09.2018 № 591/пр «Об
утверждении форм уведомлений,  необходимых  для  строительства  или
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома»;

представление  заявителем  документов,  имеющих  исправления,
повреждения,  не  позволяющие  однозначно  истолковать  их  содержание,
отсутствие обратного адреса, подписи, печати (при наличии) и т.д.

обращение  физического  или  юридического  лица,  не  являющееся
застройщиком  в  соответствии  с  действующим  градостроительным
законодательством  Российской  Федерации,  либо  не  являющееся  их
уполномоченным представителем;

выявление  несоблюдения  условий  признания  усиленной
квалифицированной электронной подписи действительной (несоблюдение
условий, указанных в статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-
ФЗ  «Об  электронной  подписи»).  Указанное  основание  применяется  в
случае предоставления муниципальной услуги в электронном виде;

consultantplus://offline/ref=F8066097D2AAF0941D60D942CCA2B8A1B137B606627BF54EE9F35A74EF4C1AD1FA830C0523470A6EeBD6H


2.8.  Основания  для  приостановления  или отказа  в  предоставлении
муниципальной услуги.

2.8.1.  Основания  для  приостановления  муниципальной  услуги  не
устанавливаются.

2.8.2.  Исчерпывающий  перечень  оснований  для  отказа  в
предоставлении муниципальной услуги.

отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1Регламента;
указанные  в  Уведомлении  параметры  объекта  индивидуального

жилищного  строительства  или  садового  дома  не  соответствуют
предельным  параметрам  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства,  установленным  правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории,
или  обязательным  требованиям  к  параметрам  объектов  капитального
строительства,  установленным  Градостроительным  Кодексом,  другими
федеральными  законами  и  действующим  на  дату  поступления
Уведомления о планируемом строительстве;

размещение объекта индивидуального жилищного строительства или
садового  дома  не  допускается  в  соответствии  с  видами  разрешенного
использования  земельного  участка  и  (или)  ограничениями,
установленными в соответствии с  земельным и иным законодательством
Российской  Федерации  и  действующими  на  дату  поступления
Уведомления о планируемом строительстве;

2.8.3.  Отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги  не
препятствует  повторному  обращению  после  устранения  причины,
послужившей основанием для отказа.

2.8.4.  Отказ  в  предоставлении  муниципальной услуги  может  быть
оспорен в судебном порядке.

2.9. Запрещено требовать от заявителя:
2.9.1. представления документов и информации или осуществления

действий,  которые не предусмотрены нормативными правовыми актами,
регулирующими  отношения,  возникшие  в  связи  с  предоставлением
муниципальной услуги;

2.9.2. представления документов и информации, которые находятся в
распоряжении  органов,  предоставляющих  государственные  услуги,
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных
органов,  органов  местного  самоуправления  либо  подведомственных
государственным  органам  или  органам  местного  самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных  ч. 1 ст. 1
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми
актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми
актами, за исключением документов, включенных в определенный ч. 6 ст.
7 Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации

consultantplus://offline/ref=7A5BE2A3CF04FE21F1366FA6391181C9A8C1ADE6BF7E2DE5002B054965A7D62E7F765AABo1d3H
consultantplus://offline/ref=7A5BE2A3CF04FE21F1366FA6391181C9A8C1ADE6BF7E2DE5002B054965A7D62E7F765AABo1d3H
consultantplus://offline/ref=7A5BE2A3CF04FE21F1366FA6391181C9A8C1ADE6BF7E2DE5002B054965A7D62E7F765AAE105533EBoDd1H
garantf1://12024624.2


предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  перечень
документов.  Заявитель  вправе  представить  указанные  документы  и
информацию в Комитет по собственной инициативе;

2.9.3. представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении муниципальной услуги,  за  исключением
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов,  касающихся
предоставления  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б)  наличие  ошибок  в  заявлении  о  предоставлении  муниципальной
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа
в приеме документов,  необходимых для предоставления  муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации
после  первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)
ошибочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального
служащего,  работника  многофункционального  центра,  работника
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона
от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  о  чем  в
письменном  виде  за  подписью  руководителя  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  либо
руководителя  организации,  предусмотренной  частью  1.1  статьи  16
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

2.10.  Муниципальная услуга  «Выдача  уведомления о соответствии
(несоответствии)указанных в уведомлении о планируемых строительстве
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и
допустимости(недопустимости)размещения  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  на  земельном
участке»предоставляется на безвозмездной основе.

2.11.  Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  обращении  о



предоставлении муниципальной услуги, а также при получении результата
предоставления муниципальной услуги - 15 минут.

2.12.  Обращения  заявителей  о  предоставлении  муниципальной
услуги,  поступившие  до  15.00,  регистрируются  в  день  их  поступления,
поступившие после 15.00 - на следующий рабочий день.

2.13.  Требования  к  помещениям,  в  которых  предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов
о  предоставлении  муниципальной  услуги,  информационным  стендам  с
образцами  их  заполнения  и  перечнем  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,
должны соответствовать  установленным противопожарным и санитарно-
эпидемиологическим  правилам  и  нормативам  и  включают  места  для
ожидания, места для информирования, места для приема заявителей.

Места  для  ожидания  соответствуют  комфортным  условиям  для
заявителей  и  оптимальным  условиям  работы  должностных  лиц,
оборудуются  стульями,  количество  которых  определяется  исходя  из
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании.

Доступ  заявителей  к  местам  приема  заявлений  должен  быть
беспрепятственным 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
простота и ясность изложения информационных документов;
наличие  различных  каналов  получения  информации  о

предоставлении муниципальной услуги;
короткое  время  ожидания  при  предоставлении  муниципальной

услуги;
удобный график работы органа,  осуществляющего  предоставление

муниципальной услуги;
удобное  территориальное  расположение  органа,  осуществляющего

предоставление муниципальной услуги.
2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:
точность предоставления муниципальной услуги;
профессиональная подготовка специалистов Комитета;
высокая культура обслуживания заявителей;
строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги.
2.14.3. Обеспечение доступности муниципальной услуги инвалидам:
помещения оборудуются расширенными проходами, позволяющими

обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов;
вход  в  здание,  в  котором  предоставляется  муниципальная  услуга,

оборудуется пандусом, расширенным проходом, позволяющим обеспечить
беспрепятственный вход инвалидов (инвалидов-колясочников); 

глухонемым,  инвалидам  по  зрению  и  другим  лицам  с
ограниченными  физическими  возможностями  при  необходимости
оказывается помощь по передвижению в помещениях;



наличие на стоянке места для парковки специальных транспортных
средств инвалидов.

2.15.  Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие  особенности
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности
предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.15.1  Уведомление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и
документы,  предусмотренные  пунктом  2.6. настоящего  Регламента,
предоставленные  заявителем  в  электронном  виде,  удостоверяются
электронной подписью:

уведомление  удостоверяется  простой  электронной  подписью
заявителя;

доверенность,  подтверждающая  правомочие  на  обращение  за
получением  муниципальной  услуги,  выданная  организацией,
удостоверяется  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная
физическим  лицом,  -  усиленной  квалифицированной  электронной
подписью нотариуса;

иные документы,  прилагаемые  к  заявлению в  форме  электронных
образов  бумажных  документов  (сканированных  копий),  удостоверяются
электронной  подписью  в  соответствии  с  требованиями  постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2012  №  634  «О  видах
электронной подписи, использование которых допускается при обращении
за получением государственных и муниципальных услуг».

В  случае  если  заявление  о  получении  муниципальной  услуги  в
электронном виде не подписано электронной подписью в соответствии с
требованиями  действующего  законодательства,  данное  заявление  не
подлежит регистрации.

2.15.2  Муниципальная  услуга  предоставляется  в  МФЦ  с  учетом
принципа  экстерриториальности,  в  соответствии  с  которым  заявитель
вправе  выбрать  для  обращения  за  получением  услуги  любое  отделение
МФЦ в Ивановской области.

3.  Состав, последовательность  и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в

том числе особенности  выполнения административных процедур
в электронной форме, а также особенности выполнения

административных процедур в многофункциональных центрах

3.1.  Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя
следующие административные процедуры:

1)  прием  и  регистрация  Уведомления  о  предоставлении
муниципальной  услуги  и  документов,  поступивших  от  заявителя,  либо
отказ в приеме документов;

consultantplus://offline/ref=56CAB46677A11E55F3BBA94D70CAB652BC0248017C559EBBF42BA6A25FrAh5G


2) межведомственное информационное взаимодействие;
3)   рассмотрение  Уведомления  и  документов,  необходимых  для

получения муниципальной услуги; подготовка мотивированного отказа в
приеме документов, в предоставлении муниципальной услуги;

4)  принятие  решения  о  выдаче  уведомления  о  соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости
(недопустимости)  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома на земельном участке (Приложение 3,4);

5) выдача заявителю результата муниципальной услуги.
3.2.  Прием  и  регистрация  Уведомления  о  предоставлении

муниципальной  услуги  и  документов,  поступивших  от  заявителя,  либо
отказ в приеме документов.

3.2.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги
является обращение заявителя в Комитет или МФЦ с  Уведомлением по
форме утвержденной приказом Минстроя России от 19.09.2018 г. № 591/пр
«Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома»  с  комплектом  документов,  необходимых  для
предоставления услуги.

3.2.2.  Уведомление  направляется  заявителем  (представителем
заявителя)  в  Комитет  на  бумажном  носителе  посредством  почтового
отправления или представляется заявителем лично либо в МФЦ.

3.2.3. Уведомление подписывается заявителем либо представителем
заявителя.

3.2.4. В случае представления Уведомления при личном обращении
заявителя  или  представителя  заявителя  предъявляется  документ,
удостоверяющий  соответственно  личность  заявителя  или  представителя
заявителя.

Лицо,  имеющее  право  действовать  без  доверенности  от  имени
юридического лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность,
и  сообщает  реквизиты  свидетельства  о  государственной  регистрации
юридического  лица,  а  представитель  юридического  лица  предъявляет
также документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени
этого  юридического  лица,  или  копию  этого  документа,  заверенную
печатью и подписью руководителя этого юридического лица.

3.2.5.  Специалист  Комитета  (далее  –  Специалист)или  специалист
МФЦ, выполняет следующие административные действия:

1) дает устные консультации на поставленные вопросы; 
2)  осуществляет  прием  Уведомления  и  документов,  необходимых

для предоставления муниципальной услуги:
-проверяет правильность их заполнения;
-проверяет  предъявленный заявителем  документ,  подтверждающий

личность  заявителя,  а  в  случае  обращения представителя  юридического



или  физического  лица  -  документ,  подтверждающий  полномочия
представителя  юридического  или  физического  лица  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации,  готовит  и  заверяет  копию
предъявленного документа, приобщает к поданному заявлению;

проверяет наличие всех документов, предусмотренных  пунктом 2.6
Регламента;

4)  определяет  наличие  (либо  отсутствие)  оснований  для  отказа  в
приеме документов, установленных пунктом 2.7 настоящего Регламента.

3.2.6.  При  наличии  оснований  для  отказа  в  приеме  документов
специалист Комитета  или МФЦ,  осуществляющий  прием  устно
информирует заявителя об отказе в приеме Уведомления.

3.2.7.  В  случае  отсутствия  оснований,  установленных пунктом 2.7
Регламента,  Уведомление  с  пакетом  документов  передается  в
администрацию в течение одного рабочего дня, где подлежит регистрации
в течении одного дня.

3.2.8. При наличии оснований, указанных в  пункте 2.8. настоящего
Регламента,  Специалист  принимает  решение  о  возврате  Уведомления  с
приложенными документами, с объяснением причин.

3.3. Межведомственное информационное взаимодействие.
3.3.1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  по

межведомственному  информационному  взаимодействию  является  прием
заявления  на  предоставление  муниципальной  услуги  без  приложения
документов,  которые  в  соответствии  с  п.  2.6.4   Регламента  могут
представляться гражданами по желанию.

В  случае  непредставления  документов,  которые  в  соответствии  с
п.2.6.4  Регламента  могут  представляться  гражданами  по  желанию,
уполномоченный  Специалист  в  течение  трех  дней  со  дня  поступления
документов  осуществляет  подготовку  и  направление  межведомственных
запросов  в  органы  государственной  власти,  органы  местного
самоуправления,  учреждения  и  организации,  в  распоряжении  которых
находятся документы. 

3.3.2.  В  течение  рабочего  дня,  следующего  за  днем получения  от
органов  и  организаций,  в  распоряжении которых  находятся  документы,
запрашиваемой информации (документов), Специалист проверяет полноту
полученной информации (документов).

В случае поступления запрошенной информации (документов) не в
полном  объеме  или  содержащей  противоречивые  сведения,  специалист
Комитета уточняет запрос и направляет его повторно. 

В  случае  получения  Специалистом  информации  об  отсутствии
информации, специалист направляет заявителю письмо о необходимости
представить такую информацию самостоятельно.

Вся  запрошенная  информация  (документы),  полученные  в  рамках
межведомственного  информационного  взаимодействия,  приобщается  к
сформированному делу.

3.3.3. Критерии принятия решений:



- решение о направлении запроса принимается в случае отсутствия
документов, указанных в п. 2.6.4 настоящего Регламента.

3.3.4.  Ответственным за выполнение административной процедуры
является Специалист.

3.3.5.  Результатом  административной  процедуры  по
межведомственному  информационному  взаимодействию  является
получение  запрошенной  информации  (документов),  необходимой  для
предоставления муниципальной услуги.

3.3.6.  Срок  выполнения  административной  процедуры  не  может
превышать  3  рабочих  дня  со  дня  регистрации  Уведомления  в
администрации.

3.4.  Рассмотрение  Уведомления  и  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  подготовка  мотивированного
отказа в приеме документов, в предоставлении муниципальной услуги.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является
поступление Уведомления и приложенных к нему документов в Комитет.

Специалист  проверяет  наличие  оснований  для  отказа  в
предоставлении  муниципальной  услуги,  указанных  в  пункте  2.8
Регламента.

3.4.2.При наличии оснований,  указанных  в  пункте  2.8 настоящего
Регламента,  принимается  решение  о  возврате  Уведомления  с
приложенными  документами с объяснением причин.

3.4.4.  Ответственным за выполнение административной процедуры
является Специалист Комитета.

3.4.5.  Срок  выполнения  административной  процедуры  составляет
один рабочий день.

3.5.  Принятие  решения  о  выдачи  Уведомления  о  соответствии
(несоответствии)указанных в уведомлении о планируемых строительстве
или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости
(недопустимости)  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома на земельном участке.

3.5.1. При отсутствии оснований для отказа в приеме документов и
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги на данной
стадии  Специалист  готовит  Уведомление  о  соответствии  указанных  в
уведомлении  о  планируемых  строительстве  или  реконструкции  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта
индивидуального  жилищного   строительства  или  садового  дома  на
земельном участке, по форме утвержденной приказом Минстроя России от
19.09.2018 г. № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых
для  строительства  или  реконструкции  объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома».

3.5.2.  При  наличии  оснований  для  отказа  в  предоставлении



муниципальной  услуги  на  данной  стадии  Специалист  готовит
Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  параметров  объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам
и  недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке  по  форме
утвержденной приказом Минстроя России от 19.09.2018 г. № 591/пр «Об
утверждении  форм  уведомлений,  необходимых  для  строительства  или
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома».

3.6. Выдача заявителю результата муниципальной услуги.
3.6.1Результат  муниципальной  услуги  направляется  заявителю

способом определенным им в Уведомлении.
3.6.2.  Ответственным за выполнение административной процедуры

является специалист Комитета.
3.7.  Особенности  выполнения  административных  процедур  в

электронной форме.
3.7.1. Уведомление и пакета документов, предоставляется заявителем

(представителем  заявителя)  в  форме  электронных  документов  с
использованием Единого портала или Регионального портала Ивановской
области.

3.7.2.   Предоставление муниципальной услуги в электронном виде
включает  в  себя  выполнение  административных  процедур  указанных  в
п.3.2., 3.5 настоящего Регламента

3.8.  Особенности  выполнения  административных  процедур  в
многофункциональных центрах

3.8.1.  Уведомление  представляется  заявителем  (представителем
заявителя) в МФЦ в соответствии с графиком приема, установленным п.1.4
Регламента.

3.8.2.  Предоставление  муниципальной  услуги  в  МФЦ  включает  в
себя  выполнение  административных  процедур  указанных  в  п.3.2.,  3.5
настоящего Регламента.

4. Формы контроля за исполнением административного
регламента

4.1.  Текущий  контроль  за  соблюдением  и  исполнением
Специалистами  Комитета  последовательности  действий,  определенных
настоящим  административным  регламентом,  осуществляется
председателем Комитета.

4.2.  Специалисты,  принимающие  участие  в  предоставлении
муниципальной  услуги,  несут  персональную  ответственность  за
соблюдение  сроков  и  порядка  приема  документов,  предоставляемых



заявителями,  за  полноту,  грамотность  и  доступность  проведенного
консультирования, за правильность выполнения процедур, установленных
настоящим административным регламентом.

4.3.  Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления
муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и
устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений и
документов,  подготовку  ответов  на  обращения  заявителей,  содержащих
жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.4.  По  результатам  проведенных  проверок  в  случае  выявления
нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к
ответственности  в  соответствии   с  законодательством  Российской
Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования Заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа
предоставляющего муниципальную услугу или муниципального

служащего, многофункционального центра, работников
многофункционального центра, а также организаций,

осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг,
или их работников.

5.1.  Заявитель  имеет  право на  досудебный (внесудебный)  порядок
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа  предоставляющего
муниципальную  услугу  или  муниципального  служащего,
многофункционального  центра,  работников  многофункционального
центра,  а  также  организаций,  осуществляющих  функции  по
предоставлению муниципальных услуг, или их работников.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении

муниципальной  услуги;  в  том  числе  предоставляемой  по  комплексному
запросу; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо

осуществления  действий,  представление  или  осуществление  которых  не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги;

4)  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги, у заявителя;



5)  отказ  в  предоставлении муниципальной услуги,  если основания
отказа  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации,  законами  и  нормативными  правовыми  актами  Ивановской
области; 

6)  затребование  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной
услуги платы;

7)  отказ  должностных лиц администрации,  многофункционального
центра,  работников  многофункционального  центра,  организаций
осуществляющих функции по предоставлении муниципальных услуг, или
их  работников  в  исправлении  допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  в
выданных  в  результате  предоставления  государственной  или
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока
таких  исправлений.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)
обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно  в  случае,  если  на  многофункциональный  центр,  решения  и
действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме
в  порядке,  определенном  частью 1.3  статьи  16 Федерального  закона  от
27.07.2010  года  №210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

 8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

 9)  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги,  если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми
актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми актами.

10)  требовать  у  заявителя  при  предоставлении  муниципальной
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением  случаев,
предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7  Федерального  закона  от
27.07.2010  года  №210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг». 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной  форме  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу,
многофункциональный  центр  либо  в  орган  местного  самоуправления,
являющийся  учредителем  многофункционального  центра  (далее  -
учредитель  многофункционального  центра),  а  также  в  организации,
осуществляющих  функции  по  предоставлению  муниципальных  услуг.
Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  руководителя  органа,



предоставляющего  государственную  услугу,  либо  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  подаются  в  вышестоящий
орган (при его  наличии)  либо в  случае его  отсутствия рассматриваются
непосредственно  руководителем  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)
работника  многофункционального  центра  подаются  руководителю этого
многофункционального  центра.  Жалобы  на  решения  и  действия
(бездействие)  многофункционального  центра  подаются  учредителю
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы
на  решения  и  действия  (бездействие)  работников  организаций,
осуществляющих  функции  по  предоставлению  муниципальных  услуг,
подаются руководителям этих организаций.

Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  муниципального  служащего,
руководителя  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  может
быть  направлена  по  почте,  через  многофункциональный  центр,  с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
официального  сайта  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  либо
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также
может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и
действия  (бездействие)  многофункционального  центра,  работника
многофункционального  центра  может  быть  направлена  по  почте,  с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
официального  сайта  многофункционального  центра,  единого  портала
государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.  Жалоба на решения и действия (бездействие)
организаций,  осуществляющих  функции  по  предоставлению
муниципальных услуг, а также их работников может быть направлена по
почте,  с  использованием  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет",  официальных  сайтов  этих  организаций,  единого  портала
государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
либо  муниципального  служащего,  многофункционального  центра,  его
руководителя и (или) работника, организаций, осуществляющих функции
по  предоставлению  муниципальных  услуг  (далее-организации),  их
руководителей  и  (или)  работников  решения  и  действия  (бездействие)
которых обжалуются;



2)  фамилию, имя,  отчество (последнее -  при наличии),  сведения о
месте  жительства  Заявителя  -  физического  лица  либо  наименование,
сведения  о  месте  нахождения  Заявителя  -  юридического  лица,  а  также
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ
Заявителю;

3)  сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии)
органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица
органа,  предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального
служащего  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
многофункционального центра, работника многофункционального центра,
организаций предоставляющих муниципальную услугу, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением
и  действием  (бездействием)  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу, либо  муниципального служащего, многофункционального центра,
работника многофункционального центра, организаций, осуществляющих
муниципальную услугу, их работников. 

Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии),
подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным должностным
лицом  в  течение  пятнадцати  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации,  а  в
случае  обжалования  отказа  в  приеме  документов  у  Заявителя  либо  в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения  установленного  срока  таких  исправлений  -  в  течение  пяти
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  принимается  одно  из
следующих решений:

1)  жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого
решения,  исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата
заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Ивановской области;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения  по

результатам рассмотрения жалобы, Заявителю в письменной форме и по
желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.7.1  В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в
ответе  заявителю  дается  информация  о  действиях,  осуществляемых
органом,  предоставляющим  муниципальную  услугу,  в  целях
незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при  оказании
муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые



необходимо  совершить  заявителю  в  целях  получения  муниципальной
услуги.

5.7.2 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе  заявителю  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах
принятого  решения,  а  также  информация  о  порядке  обжалования
принятого решения.

 5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления, должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы
в органы прокуратуры.



Приложение 1
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

«Выдача уведомления о соответствии (несоответствии )указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрами
допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного

строительства  или садового дома на земельном участке»

ФОРМА
Уведомление 

о планируемых строительстве или реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома

«__» ____________ 20__ г.
________________________________________________________________
________________________________________________________________

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в случае

если  застройщиком  является
физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)
1.1.2 Место жительства

1.1.3 Реквизиты  документа,
удостоверяющего личность

1.2 Сведения  о  юридическом  лице,  в
случае  если  застройщиком  является
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование
1.2.2 Место нахождения
1.2.3 Государственный  регистрационный

номер  записи  о  государственной
регистрации  юридического  лица  в
едином  государственном  реестре
юридических  лиц,  за  исключением
случая,  если  заявителем  является
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный  номер
налогоплательщика,  за  исключением
случая,  если  заявителем  является
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке
2.1 Кадастровый  номер  земельного

участка (при наличии)
2.2 Адрес или описание местоположения



земельного участка
2.3 Сведения  о  праве  застройщика  на

земельный  участок
(правоустанавливающие документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц
на  земельный  участок  (при
наличии)

2.5 Сведения  о  виде  разрешенного
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства
3.1 Сведения  о  виде  разрешенного

использования объекта капитального
строительства  (объект
индивидуального  жилищного
строительства или садовый дом)

3.2 Цель  подачи  уведомления
(строительство или реконструкция)

3.3 Сведения  о  планируемых
параметрах:

3.3.1. Количество надземных этажей
3.3.2. Высота
3.3.3. Сведения  об  отступах  от  границ

земельного участка
3.3.4 Площадь застройки

3.3.5 Сведения  о  решении  о
предоставлении  разрешения  на
отклонение  от  предельных
параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  (при
наличии)

3.4. Сведения  о  типовом  архитектурном
решении  объекта  капитального
строительства,  в  случае
строительства  или  реконструкции
такого  объекта  в  границах
территории исторического поселения
федерального  или  регионального
значения

4. Схематическое изображение планируемого кстроительству или
реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке



Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:
___________________________________________________________________________
    Уведомление   о   соответствии   указанных   в   уведомлении   о   планируемых
строительстве    или    реконструкции    объекта    индивидуального    жилищного
строительства    или    садового    дома   параметров   объекта   индивидуального
жилищного   строительства   или   садового   дома   установленным   параметрам   и
допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового   дома   на   земельном   участке   либо   о   несоответствии  указанных  в
уведомлении    о    планируемых    строительстве    или   реконструкции   объекта
индивидуального   жилищного  строительства  или  садового  дома  параметров объекта
индивидуального   жилищного   строительства   или  садового  дома установленным
параметрам    и    (или)   недопустимости   размещения   объекта индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома на земельном участке прошу направить
следующим способом:
___________________________________________________________________________

(путем  направления  на  почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в
уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе   исполнительной
власти,  органе  исполнительной  власти  субъекта Российской  Федерации или органе местного

самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)
 Настоящим уведомлением подтверждаю, что ______________________________

   (объект индивидуального жилищного строительства
__________________________________________________________________________________________

или садовый дом) не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости.

 
Настоящим уведомлением я _______________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю   согласие   на  обработку  персональных  данных  (в  случае  если  застройщиком
является физическое лицо).
 
  ____________________                         _____________    ________________________
 (должность, в случае если  
застройщиком  является                                              (подпись)                      (расшифровка подписи)
 юридическое лицо)

            М.П.
       (при наличии)
 
К настоящему уведомлению прилагаются:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(документы, предусмотренные частью 3 статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ)



Приложение 2
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

 «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии )указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрами
допустимости  (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного

строительства  или садового дома на земельном участке»
ФОРМА

наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

местного самоуправления

                                         Кому:_______________________________
                                          __________________________________

                                         Почтовый адрес: _____________________
                                          ________________________________

                                         Адрес электронной почты (при наличии): 

Уведомление об изменении параметров планируемого строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома
« » 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике:

1.1 Сведения  о  физическом  лице,  в  случае
если застройщиком является физическое
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)
1.1.2 Место жительства
1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего

личность
1.2 Сведения о юридическом лице, в случае

если  застройщиком  является
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование
1.2.2 Место нахождения
1.2.3 Государственный  регистрационный

номер  записи  о  государственной
регистрации  юридического  лица  в
едином  государственном  реестре
юридических  лиц,  за  исключением
случая,  если  заявителем  является
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный  номер



налогоплательщика,  за  исключением
случая,  если  заявителем  является
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

3. Сведения об изменении параметров планируемого строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома

№
п/п

Наименование параметров
планируемого

строительства или
реконструкции объекта

индивидуального
жилищного строительства

или садового дома

Значения параметров
планируемого строительства
или реконструкции объекта

индивидуального жилищного
строительства или садового

дома, указанные в уведомлении
о планируемых строительстве
или реконструкции объекта

индивидуального жилищного
строительства или садового

дома

Измененные
значения параметров

планируемого
строительства или

реконструкции
объекта

индивидуального
жилищного

строительства или
садового дома

(дата направления
уведомления)

3.1 Количество  надземных
этажей

3.2 Высота
3.3 Сведения  об  отступах  от

границ  земельного
участка

3.4 Площадь застройки



4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции
объекта капитального строительства на земельном участке (в случае если

изменились значения параметров планируемого строительства или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового

дома, предусмотренные пунктом 3.3 Формы настоящего уведомления об
изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома)



Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомлениеосоответствииуказанныхвуведомленииопланируемыхстроительствеи
лиреконструкцииобъектаиндивидуальногожилищногостроительстваилисадовогодомапа
раметровобъектаиндивидуальногожилищногостроительстваилисадовогодомаустановле
ннымпараметрамидопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке  либо  о  несоответствии
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным
параметрами (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке прошу направить следующим
способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном
на  выдачу  разрешений  на  строительство  федеральном  органе  исполнительной  власти,  органе
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе
через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением я 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком
является физическое лицо).

(должность, в случае если
застройщиком является

юридическое лицо)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
(при наличии)



Приложение 3
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

 «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии )указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрами
допустимости  (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного

строительства  или садового дома на земельном участке»

ФОРМА

наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

местного самоуправления

Кому: _________________________
                         _________________________

                          Почтовый адрес_________________
_______________________________

                                                                                         Адрес электронной почты 
                                                                                         (при наличии)

                           _______________________________

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке

« » 20 г. №

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
или  уведомления  об  изменении  параметров  планируемого  строительства  или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
(далее – уведомление),

направленного
(дата направления уведомления)

зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным
параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального   жилищного
строительства или садового дома на земельном участке

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного
участка)



(должность уполномоченного лица уполномоченного
на выдачу разрешений на строительство

федерального органа исполнительной власти, 
органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, органа местного самоуправления)

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

Приложение 4
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

 «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии )указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрами
допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке»

ФОРМА

наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

местного самоуправления

  Кому:______________________________
                                          ______________________________

                                         Почтовый адрес: _____________________
                                          ___________________________________
                                         Адрес электронной почты (при наличии): 

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и (или) допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

« » 20 г. №

По  результатам  рассмотрения уведомления  о  планируемых  строительстве  или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
или  уведомления  об  изменении  параметров  планируемого  строительства  или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
(далее – уведомление),

направленного
(дата направления уведомления)

зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем:
1) о  несоответствии  параметров,  указанных  в  уведомлении,  предельным параметрам
разрешенного  строительства,  реконструкции  объекта  капитального  строительства  по



следующим основаниям:

__________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(сведения о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, которые установлены правилами землепользования и застройки, документацией по
планировке территории, или об обязательных требованиях к параметрам объектов капитального

строительства, которые установлены Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими
федеральными законами, действующими на дату поступления уведомления, и которым не соответствуют

параметры объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанные в
уведомлении)

2) онедопустимостиразмещенияобъектаиндивидуальногожилищногостроительстваилис
адовогодоманаземельномучасткепоследующимоснованиям:

___________________________________________________________________________

(сведения о видах разрешенного использования земельного участка и (или)ограничениях, установленных
в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующими на дату

поступления уведомления)

3) о  том,  что  уведомление  подано  или  направлено  лицом,  не  являющимся
застройщиком  в  связи  с  отсутствием  прав  на  земельный  участок  по  следующим
основаниям:
___________________________________________________________________________

(сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о планируемом строительстве, не
является застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок)

4) о несоответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного
строительства  или  садового  дома  предмету  охраны  исторического  поселения  и
требованиям  к  архитектурным  решениям  объектов  капитального  строительства,
установленным  градостроительным  регламентом  применительно  к  территориальной
зоне,  расположенной в границах территории исторического  поселения  федерального
или регионального значения по следующим основаниям:
___________________________________________________________________________

(реквизиты уведомления органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия)

(должность уполномоченного лица уполномоченного
на выдачу разрешений на строительство

федерального органа исполнительной власти, 
органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, органа местного самоуправления)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



К настоящему уведомлению прилагаются:

___________________________________________________________________________


	- непосредственно в Комитете по управлению земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре администрации Ильинского муниципального района (далее – Комитет), расположенном по адресу: Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское- Хованское, ул. Советская, д.2, кабинет № 8, а также с использованием средств телефонной связи, по электронной почте. Данная информация предоставляется Комитетом бесплатно.
	Справочные телефоны: приемная Администрации2-15-05,
	структурное подразделение Администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги (далее - Комитет) 2-17-31.
	E-mail Администрации:ilin@admilinskoe.ru.
	E-mail Комитета:uslugi-zem3@admilinskoe.ru.
	Официальный сайт Ильинского муниципального района в сети Интернет: http://admilinskoe.ru.
	График (режим) работы Администрации:
	Дни недели
	Режим работы
	понедельник - четверг
	С 8:30 до 17:30, перерыв на обед с13:00 до 14:00
	пятница
	С 8:30 до 17:30, перерыв на обед с 13:00 до 14:00
	суббота, воскресенье
	выходные дни
	Прием посетителей осуществляется в соответствии со следующим графиком:
	Приемные дни
	Приемные часы
	понедельник - четверг
	С 8:30 до 13:00 и с 14:00 до 17:
	пятница
	С 8:30 до 13:00 и с 14:00 до 17:30
	Контактный телефон МФЦ:2-20-47.
	E-mail МФЦ: mfc.ilinskoe@mail.ru.
	График приема посетителей:
	Приемные дни
	Приемные часы
	понедельник - четверг
	С 9:00 до 16:00
	пятница
	С 9:00 до 16:00
	Информация о порядке предоставления муниципальной услуги также размещается на официальном сайте Ильинского муниципального района в сети «Интернет»:
	http://admilinskoe.ru;
	на информационных стендах, установленных в помещениях Администрации, предназначенных для посетителей; в федеральной муниципальной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru/), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области (http://pgu.ivanovoobl.ru/) (далее - Порталы).
	Информация о предоставлении муниципальной услуги содержит:
	- извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих порядок и условия предоставления муниципальной услуги;
	- текст административного регламента;
	- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
	- порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
	- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
	На информационном стенде по месту нахождения Комитета размещается краткая информация о предоставляемой муниципальной услуге. Данная информация должна содержать:
	график работы специалистов Комитета;
	информацию о порядке предоставления муниципальной услуги;
	форму заявления о предоставлении муниципальной услуги.
	адрес сайта в сети «Интернет»: http://admilinskoe.ru

